

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

## Rozdźwięki czy zatarg anglo-amerykański?

# Samoloty USA wylądowały na Cyprze

## Brytyjskie dowództwo lotnicze uważa to za akcję wojskową

**LONDYN (PAP)** Na lotnisko w Nicosia na Cyprze przybyło 19 samolotów amerykańskich, które mają ewakuować obywateli Stanów Zjednoczonych ze Środkowego Wschodu. Nie zapadła jeszcze decyzja o dniu rozpoczęcia ewakuacji.

W kołach londyńskich nie potwierdzono wiadomości, jakoby na pokładzie tych samolotów znajdowały się amerykańskie wojska spa dochoronowe. Jeśli zaś tak było to — zdaniem tych kół — oddziały te mają prawdopodobnie wzmacnić ochronę placówek dyplomatycznych Stanów Zjednoczonych w stolicach krajów arabskich gdyby zaszła tego potrzeba.

**LONDYN (PAP)**. Brytyjski dowódca lotnictwa na Cyprze oświadczył, że wylądowanie tam samolotów amerykańskich uważa za operację wojskową. Dowódca ten zażądał Anglikom utrzymania jakiegokolwiek kontaktu z lotnikami amerykańskimi.

Dowódca eskadry amerykańskiej oświadczył dziennikarzom, że jest dla niego zupełną niespodzianką wiadomość departamentu stanu, jakoby dowodzona przez eskadrę miała ewakuować Amerykanów ze Środkowego Wschodu. Nie powie-

dział on jednak, z jakiego tytułu samoloty amerykańskie wylądowały na Cyprze, nie powiadamiając o tym uprzednio miejscowego dowódcztwa brytyjskiego.

**WASZYNGTON (PAP)**. Dziennik „Evening Star” stwierdza, że pogłębiające się napięcie w stosun-

kach pomiędzy St. Zjednoczonymi a Wielką Brytanią, które wystąpiło po raz pierwszy na jaw w sprawie Palestyny, zaczyna przerzucać się również na inne tereny, a oddziały jego są poważniejsze niż przypuszczano. Dziennik wyraża opinie, że dalsze trwanie tych nieporozumień może się poważnie odbić na współpracy obu mocarstw zarówno w Europie, jak i na Środkowym i Dalekim Wschodzie.

**WASZYNGTON (PAP)**. Dzienniki amerykańskie stwierdzają, że

polityka brytyjska na Środkowym Wschodzie zagraża bezpośrednio Organizacji Narodów Zjednoczonych.

**LONDYN (PAP)**. Oficjalne koła londyńskie stanęły na stanowisku, że odpowiedź arabska na wezwanie Rady Bezpieczeństwa o zaprzestanie ognia w Palestynie nie oznacza ostatecznej odmowy. Jednocześnie te same koła zwracają w dalszym ciągu winę na Trumanie za niepomyślną decyzję krajów arabskich.

Prasa brytyjska usiłuje przekonać czytelników, że kraje arabskie zachowywały się inaczej, gdyby nie wiadomość z Waszyngtonu o rozważaniu przez Stany Zjednoczone sprawy udzielenia pomocy finansowej państwu Izrael.

Wyczuwa się, że Londyn, zrzucając obecnie winę na rząd amerykański, pragnie w ten sposób odwrócić uwagę opinii światowej od interwencji brytyjskiej na Środkowym Wschodzie.

## Delegacja rządu bułgarskiego przybywa do Warszawy

Dzisiaj dnia 28 bm. przybędzie do Warszawy Delegacja Rządu Ludowej Federacyjnej Republiki Bułgarskiej w celu omówienia sprawy układu o przyjaźni polsko-bułgarskiej. Na czele delegacji stoi Premier Rządu Bułgarskiego — Georgi Dymitrow.

Pobył premiera i delegacji, jako gości rządu polskiego, potrwa kilka dni.

W związku z przybyciem Rządowej Delegacji Bułgarskiej w sobotę, tj. 29 bm., o godz. 17-iej odbędzie się w sali „Roma” w Warszawie uroczysta akademicka, w której wezmą udział goście bułgarscy.

## Francja i kraje Beneluxu

# Zmuszone do uległości

## Paryż jest rozczarowany konferencją londyńską

**BERLIN (SAP)**. W związku z wiadomościami, podanymi przez niemiecką agencję ADN, że przedstawiciele Francji i Beneluxu na konferencji londyńskiej zgodzili się na daleko idące ustępstwa w stosunku do przyszłej amerykańskiej polityki w Niemczech Zachodnich gazeta „Neues Deutschland” pisze, że obiecane wzajemnie przez Stany Zjednoczone korzyści w dziedzinie gospodarczej, są zwykłym mydleniem oczu.

Amerykanie nie mają zamiaru iść na najmniejsze nawet ustępstwa w stosunku do Francji i państw Beneluxu.

Wiadomości z konferencji 6 państw w Londynie przyjęte zostały z wielkim rozgoryczeniem we Francji. Kiedy stało się wiadome, że żadne żądania Francji nie będą uwzględnione, nastroje spekulacji stały się wyraźnie niechętnie.

„Neues Deutschland” twierdzi, że Francja i państwa Beneluxu nie mają żadnych szans przy wysuwaniu swoich sprzeciwów czy żądań, i na pewno nie uda im się zapobiec temu, by Paul Hoffman — administrator „planu Marshalla” — nie miał decydującego głosu w rozdziale węgla i stali z Zagłębia Ruhry.

Jak wynika z wiadomości, nadchodzących z Londynu, Amerykanie nalegają, aby decyzje powzięte na konferencji, nie były uważane za zlecenia dla Rady Gospodar-

czej w Frankfurcie, czy dla rządów prowincjonalnych państw Bizoni, lecz aby zostały przyjęte, jako rozkaz nie podlegający dyskusji.

Koła sojusznicze w Frankfurcie, dodaje ten dziennik są prze-

konane, że pomimo opozycji i niechęci ludności w zainteresowanych państwach, Stany Zjednoczone przeprowadzą swe plany i będą w przyszłości jedynymi, faktycznymi panami zachodnich Niemiec.

# Georg Dymitrow

Z okazji przyjazdu do Polski premiera Ludowej Republiki Bułgarskiej, G. Dymitrowa, zamieszczamy poniżej, w ślad za „Robotnikiem” wyjątki z artykułów bułgarskiego ministra spraw zagranicznych W. Kolarowa, poświęconych osobie naszego gościa. Przypominamy naszym Czytelnikom, że Dymitrow oskarżony był przez hitlerowców o podpalenie Reichstagu i w tym charakterze wystąpił w procesie w Lipsku.

Georg Dymitrow w czasie procesu w Lipsku, występując w charakterze obrońcy międzynarodowej demokracji, zaatakował hitlerizm, jako zagrożenie wolności wszystkich narodów. Zarazem jednak z tej samej międzynarodowej trybuny lipskiej, bronił godności narodu bułgarskiego, jego wartości moralnych i wszystkich tego, co naród bułgarski wniósł do skarbnicy ogólnoludzkiej. Bronił go tak, jak nikt przed nim tego nie robił, wykazując wielką miłość i uznanie dla swojej ojczyzny. Uczucia te nie potrafiły zachować żadne groźby sędziów — faszystów. Dymitrow potrafił połączyć organicznie swój konkretny proletariacki internacjonalizm ze swoim czystym patriotyzmem, pozbawionym cienia szowinizmu.

Głęboki sens polityczny procesu w Lipsku polegał na tym, że proces ten zademonstrował przekonująco, iż wystarczy zjednoczyć wszystkich antyfaszystów na terenie narodowym i międzynarodowym, aby zapewnić zwycięstwo demokracji. Dymitrow pokazał realną skuteczność frontu antyfaszystowskiego.

Georg Dymitrow był pierwszym, który określił znaczenie Frontu Ojczyźnianego, nie jako koniunkturalnej koalicji kilku partii politycznych, lecz jako jednego trwałego związania wszystkich zdrowych, postępowych sił narodo-

wych kraju, mające na celu z jednej strony zwalczenie niemiecko-faszystowskiej dyktatury i monarchizmu, z drugiej zaś zbudowanie nowej i demokratycznej Bułgarii.

Rządy Frontu Ojczyźnianego będą decydowały o losach bułgarskiego narodu.

Dymitrow jest inspiratorem wszystkich największych reform i zmian przeprowadzonych od chwili, gdy Front Ojczyźniany objął władzę, a więc: przede wszystkim usunięcie monarchii i stworzenie republiki ludowej, zrównanie praw kobiety z prawami mężczyzny, wychowanie młodzieży w duchu inicjatywy, samopomocy i pracy społecznej, zorganizowanie kontroli państwowej i społecznej nad gospodarką narodową, przeprowadzenie dwuletniego planu gospodarczego i wciągnięcie mas pracujących z miast i wsi zarówno jak i inteligencji do pracy nad odbudową gospodarki krajowej.

Prawdziwa władza demokratyczna nie uznaje żadnych „führerów”, bo są zaprzeczeniem władzy ludu, władzy demokracji. Lecz dla bułgarskiej partii robotniczej obcy jest również urząd partyjnych „szefów”, partia ta bowiem jest centralistyczna i zarazem demokratyczna, gdyż kierownicy jej są nimi z wyboru. Dymitrow stał się jej przywódcą na skutek „naturalnego doboru”, trwającego przez wiele lat wśród różnorodnych działalności i prób w najrozsądniejszych warunkach.

Przez umocnienie Frontu Narodowego i fakt, że partia robotnicza zajęła w nim miejsce kierownicze, wyrósł i On.

Georg Dymitrow posiada wszelkie po temu cechy. Łączy w jedno niewiarygodną pracowitość i upór Bułgara z entuzjazmem i odwagą rewolucjonisty — proletariusza, mądrość meża stanu z przenikliwością żarliwego wyznawcy Lenina. Charakter jego jest harmonijną syntezą wysokiej kultury duchowej i zdrowego instynktu ze zdolnością szybkiej decyzji w rozstrzygnięciu zagadnień praktycznych oraz wolą i osobistą odwagą w ich realizacji.



Na Placu Grzybowskim w Warszawie, wraz z junakami „Służby Poliscie” pracują dziewczęta i chłopcy ze Związku Młodzieży Czechosłowackiej.

## Bratnia Czechosłowacja obchodziła wczoraj 64 rocznicę urodzin prez. Benesza

Wczoraj Czechosłowacja obchodziła 64 rocznicę urodzin prezydenta Republiki dr. Edwarda Benesza.

Prezydent Benesz związany jest jak najsilniej z dziejami niepodległej republiki czechosłowackiej. W 1914 r. przy boju pierwszego prezydenta Czechosłowacji, Masaryka, rozpoczął przygotowanie akcji dyplomatycznej Czechów i Słowaków, której wynikiem było proklamowanie w 1918 r. republiki czechosłowackiej.

Po wieloletnim piastowaniu urzędu ministra spraw zagranicznych, dr Benesz został wybrany w 1935 r. prezydentem Czechosłowacji. Po zajęciu Czechosłowacji przez Niemców, dr Benesz udał się do Londynu, organizując tam rząd emigracyjny i ruch oporu. Po utworzeniu samodzielnej armii czechosłowackiej w Zw. Radzieckim w lecie 1943 r., dr Benesz podpisał w Moskwie, w grudniu tego roku, pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy między Czechosłowacją i Zw. Radzieckim.

W kwietniu 1945 r. prezydent Benesz wraz z rządem czechosłowackim przybył na oswobodzone przez Zw. Radziecki tereny czechosłowackie, aby w Koszycach, 4 kwietnia 1945 r., proklamować restytucję niepodległej Czechosłowacji.

## Gen. Clay zaprzecza i - grozi...

**LONDYN (PAP)**. Agencja Reutersa donosi z Frankfurtu, że dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, generał Clay, przyjął tam dziennikarzy na konferencji prasowej.

Generał Clay zakomunikował, że nie planuje się żadnych dalszych amerykańskich gwarancji wojskowych dla zachodniej Europy. Zaprzeczył on doniesieniem, jakoby miano zwiększyć liczebność amerykańskich sił zbrojnych, stacjonujących w Europie.

Mówiąc o konferencji londyńskiej w sprawie Niemiec, generał Clay oświadczył, że zgodzono się

na zapewnienie Niemcom w zachodnich strefach okupacyjnych „należnego im standardu życiowego”.

Jak już donoszono, robotnicy stalowni w Zagłębiu Ruhry zapowiedzieli na 1 i 2 czerwca strajk na znak protestu przeciwko mianowaniu hitlerowskiego przemysłowca Reuscha na odpowiedzialne stanowisko komisarza niemieckiego w dziedzinie produkcji stali. Na zapytanie czy władze anglosaskie zamierzają wydać specjalne zarządzenia w związku z zapowiedzią tego strajku, generał Clay zakomunikował: „Proszę pamiętać, że mamy wszelką władzę rządową, a nawet jeszcze większą.”

## Wznowienie obrad w sprawie b. kolonii włoskich

**LONDYN (PAP)**. Specjalni zastępcy ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw, rozpatrujący sprawę przyszłych losów b. kolonii włoskich, wznowią dziś swoje obrady.

## Znów odroczone konferencje londyńska

**LONDYN (PAP)**. Po raz drugi w ciągu bieżącego tygodnia odroczone obrady 6 państw, uczestniczących w konferencji nad przyszłością zachodnich Niemiec.

W kołach międzynarodowych uważa się, że jeżeli w ostatniej chwili nie nastąpi jakaś zasadnicza zmiana, los konferencji londyńskiej i jej niepowodzenie można uważać za przesądzone.

## Wyrok na Schachta zatwierdzony

**STUTTGART (PAP)**. Były prezydent banku Rzeszy — Schacht, skazany przez niemiecki sąd denazyfikacyjny na 8 lat internowania w obozie, zaapelował przeciwko tej decyzji, twierdząc, że jest trzymany w obozie nielegalnie. Sędzia amerykańskiego sądu wojskowego w Niemczech odrzucił apel Schachta, potwierdzając tym samym poprzednią decyzję sądu denazyfikacyjnego.

## Blokada wód palestyńskich

**LONDYN (PAP)**. Wielka Brytania otrzymała noty Egiptu, Syrii i Libanu, zawiadamiające o blokadzie przez te trzy państwa wód palestyńskich.

Blokada rozciąga się na całej wybrzeżu w pasie 6 mil morskich od brzoğu.



# WARSZAWA I GDAŃSK PRZODUJĄ w akcji deklarowania wpłat na Wspólny Dom

## Pierwsza rata płatna będzie w czerwcu

Zgodnie z instrukcjami Komitetu Budowy Wspólnego Domu do końca maja winna być zakończona akcja deklarowania wpłat na fundusz budowy centralnej siedziby Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej.

Po 1 czerwca rozpoczyna się rata wpłat na ten cel. Przyjmować je będą od członków obydwu partii skarbnicy, względnie dziesiętnicy kół, którzy przekazywać będą wpłacone pieniądze na właściwe konto w PKO.

Jak wynika ze sprawozdań Pełnomocników akcja deklarowania wpłat na budowę Wspólnego Domu w przodujących pod tym względem województwach: Warszawa i gdańskie dobiega do końca.

Odbyna się ona we wszystkich województwach w atmosferze zupełnej dobrowolności i swobody. Świadczy o tym fakt, że członkowie obu Partii nie składają swych deklaracji na zebraniach kół lecz indywidualnie. Surowo deklarowane są nieraz tak wysoki, że kierownictwa Partii muszą wpływać hamująco na deklarujących, aby nie przekraczały ich możliwości finansowych.

(PKO I-10.000), który prześle ofiarodawcom pokwitowanie z dokonanej wpłaty.

### ORGANIZACJA ZBIÓRKI

Zbiórka funduszy na Wspólny Dom odbywać się będzie w oparciu o obrót czekowy PKO. W tym celu Komitet Budowy Wspólnego Domu otworzył osobne konto czekowe w PKO dla każdego wojewódzkiego i powiatowego Komitetu Współdziałania, na które wpływać będą fundusze, zbierane na danym terenie przez kółka zbiorcze PPS i PPR.

Wszystkie te rachunki czekowe zostały zablokowane, to znaczy przeznaczone tylko dla dokonywania wpłat, bez możliwości podejmowania jakichkolwiek sum na lokalne wy-

datki organizacyjne. W ten sposób wszystkie wpłacone składki, bez żadnych potrąceń, doprowadzone będą do Komitetu Budowy Wspólnego Domu w Warszawie. Z rachunków czekowych otwartych dla komitetów powiatowych i dla miast wydzielonych PKO przelewać będzie 2 razy w miesiącu całkowite saldo na rachunek wojewódzkiego Komitetu Współdziałania. Raz w miesiącu saldo kont wojewódzkich przelewane będzie na główny rachunek czekowy Komitetu Budowy Nr I-10.000.

PKO nie będzie pobierać żadnych opłat manipulacyjnych od tych wpłat, jak również od manipulacji przelewowych z kont powiatowych do wojewódzkich i na konto central-

ne Komitetu Budowy Wspólnego Domu.

### SPRAWOZDAWCZOŚĆ

Generalni pełnomocnicy KC PPR i CKW PPS do spraw zbiórki na Wspólny Dom ustalili następujące terminy nadsyłania sprawozdań z postępów akcji zbiorczej.

Sprawozdania miesięczne Kola należy składać do Pełnomocnika Komitetu Powiatowego do 6-go każdego miesiąca za m-c ubiegły. Pełnomocnicy powiatowi i Powiatowe Komitety Współdziałania przysyłają swoje sprawozdania do Wojewódzkiego Komitetu Współdziałania najpóźniej do 12 każdego miesiąca za ub. miesiąc. Wojewódzkie Komitety Współdziałania przysyłają swoje miesięczne sprawozdania do Komitetu Budowy Wspólnego Domu (Warszawa, Al. Stalina 17) w ostatecznym terminie do 18 każdego miesiąca.



Szereg dzienników brytyjskich wystąpiło w czwartek z ostrą krytyką polityki zagranicznej Bevinna, przede wszystkim w odniesieniu do wypadków w Palestynie.

Korespondent „Daily Mail” nazywa Bevinna i Trumana „dzieci mi bawiącymi się zapalkami w fabryce prochu”. Zdaniem dziennika, całkowita odpowiedzialność za rozwój wypadków w Palestynie spada na tych dwóch mężów stanu.

Dziennik atakuje również politykę Trumana.

Liberalny „Manchester Guardian” pisze, że Bevin ma jeszcze szanse wydostania się z pułapki, w którą sam się dał złapać. Dziennik podkreśla, że Bevin swoim upartym stanowiskiem wprowadza anarchię w stosunkach międzynarodowych. Jeśli istnieje tajne porozumienie krajów arabskich co do napaści na ludność żydowską w Palestynie, to odpowiedzialność za to spada również na Wielką Brytanię, popierającą tego rodzaju spiski. Jedyną drogą dla Bevinna — zaznacza dziennik — jest złożenie oświadczenia, w którymby zapowiedział zaniechanie jakiegokolwiek pomocy dla Ligi Arabskiej oraz wyciągnięcie oficerów i zrezygnowanie z dalszych dostaw broni.

Półoficjalny „Times” pisze, że polityka arabska nie zdołała przeszkodzić powstaniu państwa żydowskiego, wobec czego obowiązkiem Wielkiej Brytanii jest przekonanie krajów arabskich, że muszą się pogodzić z istnieniem państwa Izrael.

### Wojna totalna w Palestynie

# Arabowie nie dopuszczają do ewakuacji kobiet i dzieci z terenu walk

(Obsł. wł.) Na ostatniej sesji Rady Bezpieczeństwa, zwołanej dla rozpatrzenia sytuacji wynikłej z umowy państw arabskich zastosowania się do żądań Rady i zaprzestania walk w Palestynie — zabierał m. in. głos delegat egipski, oraz delegat Iraku, występujący w imieniu Ligi Arabskiej. Delegaci ci dali do zrozumienia, że państwa przez nich reprezentowane skłonnie są rozważyć powtórnie sprawę zawieszenia broni w oparciu o własne warunki. Świadczy to wyraźnie o tym, że państwa arabskie grają zdecydowanie na zwłokę.

Delegat Izraela odrzucił żądania arabskie, oświadczając, że państwa arabskie, nie stosując się do założeń Rady Bezpieczeństwa, będą miały to, co wybiorą — wojnę albo pokój.

Jeśli chodzi o sytuację na frontach palestyńskich — zanotować należy poważne sukcesy żydowskich obrońców Jerozolimy, którzy odzyskali wiele ważnych strategicznych odcinków miasta, zajmując również artylerijską bazę arabską — klasztor Marelias (na drodze do Betleem). Lotnicy żydowscy dokonali zrzuć broni amunicji dla obrońców Jerozolimy.

Lotnictwo egipskie bombarduje konwoje żydowskie w rejonie Jaffy, oraz osiedla cywilne. Na froncie środkowym wreszcie — wojska żydowskie odzyskały osiedle Ramat-Rahel na południe od Jerozolimy. Zaczęła bitwa toczy się o miasto Latrun, oraz w całym rejonie Jerozolimy — Tel Aviv.

### Japonia republiką?

TOKIO (Reuter). Krąży tam coraz uporzycywiej pogłoski o abdykacji cesarza Hirohito, która ma nastąpić 15 sierpnia br.

Pogłoski te przybrały na sile po ostatniej wizycie cesarza u generała Mac Arthura, oraz po zarządzeniu przez wiceprzewodniczącego Izby Niższej ustanowienia w Japonii republiki.

### CEGIELKI — DOWODEM WPŁATY

Jak komunikuje Komitet Budowy Wspólnego Domu Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej, zamiast pokwitowań wpłat na fundusz Wspólnego Domu wydawane będą ofiarodawcom cegielki, opiewające na sumy odpowiadające dokonanej wpłacie. Na cegielkach tych kół zbiorcze wypisywać będą na odwrocie nazwisko ofiarodawcy. Wpłaty zbiorowe, dokonywane przez osoby prawne (instytucje, związki i organizacje społeczne) nie będą kwitowane cegielkami. Sumy takie należy wpłacać wprost na konto centralne Komitetu Budowy Wspólnego Domu.

## Robotnicza młodzież Łodzi otrzymała nagrody za osiągnięcia w pracy

W Teatrze Wojska Polskiego w Łodzi odbyło się uroczyste rozdanie dyplomów i odznak pamiątkowych oraz nagród 65 najwybitniejszych młodzieżowym przodownikom pracy w łódzkim przemysle dzielnicko-poczosznym. Przewodniczy ci zdobyli pierwsze miejsca w czwartym etapie młodzieżowym wyścigu pracy.

Na uroczystości rozdania nagród

przebyli poza liczną zgromadzoną młodzieżą także przedstawiciele organizacji zawodowych, młodzieżowych i władz z prezydentem miasta Stawiskim i przewodniczącym Zarządu Głównego Związku Włóknarzy tow. Burskim na czele.

W czasie uroczystości przewodniczący głównego komitetu organizacyjnego młodzieżowego wyścigu pracy tow. Ociecko wygłosił referat o znaczeniu i osiągnięciach gospodarczych, społecznych i wychowawczych współzawodnictwa pracy wśród młodzieży.

Po rozdaniu nagród oraz dyplomów i odznak pamiątkowych młodzieżowym przodownikom pracy, zgromadzeni uchwaliли na zakończenie uroczystości rezolucję nawołującą całą młodzież pracującą Łodzi do dalszego rozwijania współzawodnictwa pracy wśród młodzieży.

Arabowie stosują (jak najbardziej) bezwzględne metody walki. Odrzucili oni apel obłożonych, złożony za pośrednictwem Czerwonego Krzyża, o ewakuację kobiet i dzieci z terenów objętych działaniami wojennymi. Dowództwo arabskie „nie widzi możliwości takiej ewakuacji” — brzmiała odpowiedź.

Na froncie wschodnim trwają walki o charakterze lokalnym, przy wzmożonej natomiast działalności lotniczej obu walczących stron.

Na froncie północnym — Syryjczycy bombardują pozycje żydowskie, na froncie południowym działania zaczepne prowadzi ze zmienianym szczęściem oddział żydow-

## Boże Ciało w kraju

(Obsł. wł.) W dniu wczorajszym odbyły się w kraju tradycyjne obchody święta Bożego Ciała.

W stolicy w uroczystościach udział wzięli poza duchowieństwem przedstawiciele rządu Rzeczypospolitej i Wojska. W procesji szły delegacje „Służby Polsce”, harcerstwa, kompania honorowa WP i liczne rzesze mieszkańców Warszawy.

W Łowiczu, gdzie jak co roku koncentrowały się uroczystości związane z obchodem święta — przyglądali się barwnym procesjom regionalnym przedstawiciele państw obcych akredytowani w

Warszawie, oraz goście zagraniczni. Na uroczystości przybyli wycieczkowicze z Łodzi, Warszawy, Kielc, Poznania i innych ośrodków polski.

Procesje prowadził ks. prałat Podbieński w asyście starosty łowickiego i przedstawiciela Wojska. Nabożeństwo nadawane było z Łowicza na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia.

W Warszawie Msze św. celebrował i procesję prowadził ks. kard. Hlond.

W innych miastach Polski obchody nosiły charakter lokalny.

Kino „BALTYK” „WOLNOŚĆ”  
DZIS PREMIERA!  
FILM PRODUKCJI RADZIECKIEJ  
„TIMUR I JEGO DRUŻYNA”  
Reżyser: A. Ruzumnyj.  
W rolach głównych: M. Kowalowa, L. Szczepaczew, E. Dierieszczukowa.  
(Pr. 281)

Kino „GDYNIA”  
Początek seansów o godzinie:  
11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.  
Dzisiaj premiera: 23, V, 48 — 3. VI, 48 r.  
Program aktualności  
Krajowych i zagranicznych Nr 11  
P. K. E. 32/48  
Przebieg sportowy Nr 6 i 7  
Reportaż z wyścigu kolarskiego Warszawa—Praga—Warszawa.  
Przyroda i technika.  
Kula u nogi.  
(Pr. 282)



Przyjaciel Hegglanda ma auto — Packarda — i w niedzielę moglibyśmy gdzieś pojechać. Polecili mi zebrać towarzystwo, żeby wybrać się razem do źródła Excelsioru. Bardzo porządny kompan — dodał, gdyż Hortensja zrobiła minę, że to nie interesuje ją wcale. — Pani nie zna go tak dobrze, ale tak jest. Ale możemy o tym później pomówić. Więc jakże, nie mogłaby pani swego projektu odłożyć na jutro? Będę wolny.

Hortensja, widząc kręcącego się nadzorcę, udawała, że pokazuje Clydowi chusteczki, i myślała, że to jednak nieznośne odwlekać na całe dwadzieścia cztery godziny ten projekt. A głośno przekonywała, że jutro będzie bardzo trudno, trudniej, niż ona przypuszcza. Nie jest pewna, czy to da się zrobić.

Niech pan udaje, że ogląda te chusteczki — ostrzegła go, bojąc się, że nadzorca może im przeszkodzić. — Już mam ten wieczór zajęty — mówiła w zamyśleniu — i nie wiem, czy się to da zmienić. Muszę pomyśleć. — Udawała, że się namyśla. — A może i

lepiej będzie, a ja zobaczę, czy to mi się uda — zakończyła wreszcie. — Postaram się w każdym razie. Więc niechże się pan stawi na rogu 15-tej i Maino piętnaście po szóstej... nie, pół do siódmej. Nie obiecuję na pewno, ale postaram się, i pewnie mi się uda. Dobrze?

Obdarzyła go najśladszym uśmiechem, a Clyde nie posiadał się z radości. Ona dla niego zmienia swoje projekty! Czy patrzyły na niego łaskawie, a usta rozchyliły się znów w uśmiechu.

— Będę na pewniaka! — zawołał, używając gwary chłopców hotelowych. — Może pani na mnie liczyć, że będę. Ale niech mi pani zrobi jedną łaskę.

— Jaką? — spytała nieufnie.

— Niech pani włoży ten mały czarny kapelusik z czerwoną wstążką pod brodą. Tak pani w nim ślicznie.

— Och, rzeczywiście! — roześmiała się. Łatwo było było ugłaskać Clyda. Dobrze, włożę. Ale niech pan teraz już idzie. Nadchodzi ta stara małpa, zaraz zrobi chryję. O, ja się nie boję, ale zawsze. Więc o pół do siódmej. Dowidzenia.

Odwrociła się do jakiejś starszej pani, która cierpliwie oczekiwała na zakończenie rozmowy i pytała, czy może dostać muślinu. A Clyde, drżąc z nieoczekiwanego szczęścia, skierował się do wyjścia.

Nie zagiębiał się w przyczynę tej nagłej łaskawości i następnego wieczoru punktualnie ujrzał ją, zbliżającą się w świetle lamp elektrycznych wiszących hukiem nad ulicą i rozsypanych niby deszcz swe

promienie. Zauważył od razu, że miała na głowie kapelusz, o który prosił. Była jak nigdy miła i serdeczna dla niego. Zanim zdążył powiedzieć jej, że wygląda ślicznie, i wyrazić radość, że włożyła dla niego ten kapelusz, ona sama zaczęła:

— Ma pan szczęście, bo musiałam komu innemu nie dotrzymać słowa, a do tego jeszcze włożyłam ten stary kapillinder, a ja go strasznie nie lubię. I to wszystko dlatego, żeby panu zrobić przyjemność. I sama nie wiem nawet dlaczego to zrobiłam.

— Gdyby pani wiedziała, jak pani ślicznie wygląda w tym kapeluszu, zawsze by go pani nosiła — zapewniał z zachwytem. — Pani nawet sama nie wie o tym.

— E taki stary wiecheć — sztydziła. — Łatwo panu zadowolić.

— Oczywiście wygląda jak miękki czarny aksamit — przekonywał ją z żywością — Cudne. — Przypomniał sobie, że w jednej alkwowie w Green-Davidson wisi portiera z czarnego aksamitu.

— A więc ma je pan dzisiaj — zaśmiała się.

Zanim zdążył jej odpowiedzieć, zaczęła opowiadać zmyśloną historię, jak to miała umówioną randkę z pewnym młodzieńcem z towarzystwa — nazywa się Toni Keary — który łązi ciągle za nią i prosi, żeby poszła z nim na kolację i na tańce. Ale ona go wstrychnęła na dudka, bo wołała pójść z Clydem. Naturalnie tylko dzisiaj. Więc powiedziała temu Keary, że nie chce go dzisiaj widzieć i odprawiła go z kwitkiem.



# SPORT

## Stabiutki poziom w II dniu turnieju

# Zagórski znokautowany przez Rudzkiego

Sprawozdanie z drugiego dnia turnieju ponownie musimy zacząć od omówienia walk w wadze średniej. W tej kategorii pojedynki są najciekawsze i najbardziej dla całego turnieju charakterystyczne.

Jesteśmy tu świadkami niezbyt po cieszącego zjawiska. Ofensywa, jaką przypuścił młodzi na mistrzostwach Polski załamała się i obecnie obserwujemy bezlifosny rewanż starych. Mistrz Polski Zagórski — ponownie przegrał walkę, tym razem bez pardonu znokautowany w pierwszej minucie pierwszej rundy. Równocześnie Kolczyński, na którego karierze stawiano już krzyżyk, odniósł kolejny sukces, mając już zapewne pierwsze miejsce w turnieju, a więc i czołową pozycję wśród naszych średnich.

Wprawdzie dla odmiany pojawił się nowy kandydat na spadek po Kołce względnie Piarskim, ale na razie Cebulak ustępuje obydwu tym pięściarzom zupełnie wyraźnie.

Cebulak, jak to już pisaliśmy wczoraj, ma dobre podstawy techniczne, dysponuje stosownym ciosem, jest inteligentny, słowny — ma wszystkie warunki, by stać się w niedługim czasie jednym z najlepszych polskich bokserów w wadze średniej.

### KRUCHA SZCZĘKA ZAGÓRSKIEGO

W środę sympatycy Zagórskiego kwestionowali słuszność decyzji sędziego, który odesłał warszawianina do rogu. Dzisiejsza jego walka z Rudzkim dała odpowiedź na wszystkie wątpliwości. Już w pierwszych sekundach Zagórski padł na deskę jak kłoda. Działo się to w 24 godziny po meczu z Cebulakiem. Co by było, gdyby to Cebulak wczoraj zadał taki cios, oszołomionemu Zagórskiemu. Nikt chyba nie wątpi, że pomorzanie dysponuje równie piorunującym ciosem jak Rudzki. Najlepiej wie to Kolczyński, który walczył z obydwoma.

Dla Zagórskiego i jego opiekunów obydwie klęski nie powinny być tragedią, a stanowić winny wskazówki na przyszłość. Zagórski wcześniej zbyt szybko wyrósł na „asa”. Wystąpienie go do Francji jako reprezentanta Polski było błędem nie do dorównania, błędem, który zemiścił się w ciągu turnieju. Ten chłopiec za bardzo ufal swym siłom, sądził że boks jest sztuką dość łatwą, nie wymagającą cierpliwej i solidnej nauki.

Zagórski musi teraz przerwać karierę zawodniczą. Jedynym jego zajęciem na okres najnamniej pół roku może być teraz tylko trening, nauka podstawowych zasad techniki boksu.

### KONTUZJE

Zajęliśmy dużo miejsca omówieniem walk w wadze średniej, ale rzeczywistość — tylko one zasługują z wczorajszego programu na większą uwagę. Przede wszystkim program sam został zmieniony. Kontuzje pierwszego dnia, spowodowane nieczystą walką, za którą w znacznej mierze odpowiedzialność ponoszą sędziowie ringowi, sprawiły, że nie stanęli w ringu w wadze koguciej — Czarniecki, w piórkowej — Matloch, i Kruza, w lekkiej — Skierka. Na prędko powołano do wagi piórkowej

Krawczyka z łódzkiego Zrywu, aby w tej kategorii mogła się odbyć choć jedna walka.

### ATUTY NA WYBRZEŻU

U większości zawodników zaobserwowaliśmy jeszcze słabszą formę, niż dnia poprzedniego. Taki Antkiewicz np. był wprost kompromitująco słaby w walce z Krawczykiem. Jeżeli gdańszczanin wygrał, to głównie dlatego, że Krawczyk walczył z olbrzymim respektem dla pięści mistrza Polski. Gdyby wiedział, że bombardier zostawił na Wybrzeżu wraz z młodą żoną wszystkie swe atuty, zanotowalibyśmy z pewnością niespodzianki. I tak zwycięstwo Antkiewicza było minimalne.

### STAROŚĆ — NIE RADOŚĆ

Szymura, który dotychczas nie pozwalał Stockiemu przytrzymać dwu rund, tym razem dopiero w trzeciej uzyskał wyraźną przewagę. Franek zagubił szybkość, celność, niejednokrotnie wyprowadzał ciosy, których wstydzą się co bardziej zaawansowani pięściarze.

Jak zwykle, interesujące były walki tylko do wagi półciężkiej.

Ostatnie cztery pojedynki znużyły i tak cierpliwą widowie, zostawiając uczucie zdecydowanej słabizny całego turnieju.

### PIERWSZE SPOTKANIE

Kargier pokonał po żywej walce Tyczyńskiego. Pierwsza runda upłynęła na wzajemnym badaniu się. W następnej wychodził na jaw: że Tyczyński ma wprawdzie silny cios, ale nie bardzo wie jak i kiedy go wyprowadzić. Biję częściej nasadą rękawicy, niż pięścią, o lewym prostym warszawianin w ogóle nie ma pojęcia. Szybszy, celniejszy Kargier zbiera punkty w stałej ofensywie. Trzecia runda jest wyrównana, natomiast za bicie w kark, udzielone Tyczyńskiemu przysądza jednak definitywnie zwycięstwo Kargiera.

### TWARDĄ PIĘŚĆ KASPERCZAKA

W drugiej parze spotkali się Kasperczak i Gumowski. Początkowo Gumowski jest agresywniejszy i zwłaszcza w zwalczaniu udaje mu się kilka razy celnie trafić. Szybko jednak Kasperczak odwzajemnia się seriami z lewej, wygrywając rundę

jednym punktem. W drugim starciu w ataku jest Kasperczak. Trafia często i celnie. Pod koniec rundy trafia błyskawicznie lewym prostym w rzyje, poprawia w szcękę i Gumowski wali się na deskę. Nokaut jest „prawidłowy“.

### REMIS

Brzózka rozpoczął walkę z Symonowiczem w doskonałym tempie, ale z miejsca popełnił fatalny błąd — przyjął pojedynkę na dystans. To właśnie odpowiada Symonowiczowi, który prostymi zapewnia sobie rundę. W następnej tempo jest jeszcze żywsze. Brzózka nieustannie przebiega przed, doskonale idzie za ciosem, brak mu jednak wykończenia dobre rozpoczętych akcji. Trzecia runda ma przebieg podobny. Ogłoszony remis nie krzywdzi żadnego z zawodników.

### REZYGNACJA

O walce Antkiewicza z Krawczykiem, pisaliśmy wyżej. Bonikowski przez dwie rundy stawał dzielnie czoła Rademacherowi, musiał jednak w przerwie przed trzecim starciem zrezygnować z dalszej walki. Chyba ani na chwilę nie pozwa-

łał odechnąć Sznajderowi, z minuty na minutę powiększając swą przewagę. Należy tu jednak zaznaczyć, iż mimo wysokiej porażki Sznajder sprawił dobre wrażenie dużą odpornością i ambicją.

### ZWYCIĘSTWO OLEJNIKA

Kwiatkowski w pierwszym starciu walki z Olejnikiem miał przewagę. Był szybszy, agresywniejszy, częściej trafiał zwłaszcza lewym sierpem. W drugiej rundzie Olejnik zmusza przeciwnika do walki w zwarciu, gdzie łodzianin jest nieznacznie lepszy. W trzeciej rundzie Kwiatkowski inkasuje napomnienie za bicie głową, co zwiększa przewagę punktową Olejnika, który wygrywa na punkty.

### AMBITNY POMORZANIN

Kolczyński walczy z Cebulakiem b. ostrożnie pamiętając dobrze o nokauce swego lokalnego rywala — Zagórskiego. Powoli jednak Kolka rozgrzewa się. W drugiej rundzie Kolczyński przechodzi do zdecydowanej ofensywy. Biję często. Trafia przez gardło, Cebulak słabnie, ale broni się dzielnie, nie zapominając o kontrach.

Na początku trzeciej rundy Cebulak inkasuje cios w żołądek i idzie na deskę do „9“. Przykleja się następnie do Kolki. Walczy w zwarciu. W półdystansie trafia niebezpiecznie. Przez chwilę wydaje się że Kolka z kolei słabnie. Warszawianin złapał jednak drugi oddech i w ostatnich sekundach znów rozpoczął bombardowanie przeciwnika.

### KLASYCZNY NOKAUT

Walka Rudzkiego z Zagórskim trwała tylko kilkadziesiąt sekund. Na samym wstępie Zagórski łapie prosty na szcękę, chwilę potem Rudzki poprawia, warszawianin wali się na deskę i tam zostaje wylcony.

W wadze półciężkiej Urbanik w pierwszej rundzie posłał Kosińskiego do „9“ i do „8“ na deskę, w drugiej obaj odpoczywali, a w trzeciej Kosiński pada do „9“, za chwilę lukaszuje nowy cios, po którym zostaje odesłany do rogu.

Szymura dopiero w trzecim starciu trafił kilka razy czysto Stockiego, który klekał do „9“ i do „8“ na deskę, mając za wyraźny cel przetrwanie do końcowego gongu.

W wadze ciężkiej Grzelak zremisował z Żyliśm, po walce, w której padły sumie 3 a może 4 ciosy. Kłmekki wygrał ze Stecem, głównie dzięki temu, że potrkowiłm zupełnie nie kryty wystawiał się na ciosy przeciwnika.

## Łomowski dotrzymał słowa

# Nowy rekord Polski w rzucie dyskiem 47.46 m

We Wrzeszczu odbyły się zawody lekkoatletyczne z udziałem polskiej grupy przedolimpijskiej i częściowego zespołu „Wysokoskolski“.

Łomowski dwa dni przed tymi zawodami, na stadionie ŁKS zwierzył się dziennikarzom, iż z niecierpliwością czeka na start we Wrzeszczu, gdzie zamierza zantakować rekord Polski w rzucie dyskiem. Rekord ten należał do przyjaciela Łomowskiego, Fiedoruka i wynosił 46.96 m.

Łomowski dotrzymał słowa. Wczoraj na zawodach we Wrzeszczu żubr wileński pobij rekord Polski w tej konkurencji, osiągając wynik 47.46 m.

Na marginesie można również wspomnieć, że w roku 1935 dawny rekordzista Polski Fiedoruk namówił Łomowskiego do uprawiania lekkoatletyki i pierwszy udział mu fachowych rad.

Wyniki poszczególnych konkurencji we Wrzeszczu były następujące:

- 110 m przez płotki: 1) Adamczyk (Obóz) — 16,9, 2) John (Wysokoskolski) — 18,0 sek.
- 100 m panów: 1) Kiszka (Obóz) — 11,8, 2) Buhl (Obóz) — 11,9, 3) Samit (V) — 11,4 sek.
- 100 m pań: Bemowa (V) — 12,9, 2) Moderówna (O) — 13,0 sek.
- 80 m przez płotki pań: 1) Łomska (V) — 12,3, 2) Mitan (O) — 12,5 sek.
- 800 m: 1) Stankiewicz (O) — 1:58,8, 2) Korhan (Gdańsk) — 2:00,5.
- Tyczka: 1) Frost (Gdańsk) — 3,30, 2) Janousek (V) — 3,30.

### Mistrzostwa szosowe Śląska

KATOWICE Wyścig kolarski o mistrzostwo Śląska na szosie na dystansie 100 km wygrał Wyględa (Ruch) w czasie 2:29,06 godz., przed Namysłowem (Ruch) 2:29,06 i Glinką (Ruch) 2:29,08.

- 200 m panów: 1) Lipski — 22,6, 2) Buhl — 23,1.
- Dysk pań: 1) Drzewiecka (Gdańsk) — 33,32 (najlepszy wynik powojenny), 2) Wajsów — 37,33.
- 5.000 m: 1) Kielas — 15,21,6, 2) Boniecki — 15,33,8.
- Kula pań: 1) Drzewiecka (G) — 10,53, 2) Penners (G) — 8,90.
- Skok w dal pań: 1) Adamczyk — 6,82, 2) Kiszka — 6,58.
- Kula panów: Łomowski — 15,46 (najlepszy wynik powojenny), 2) Krzyżanowski (G) — 13,99.
- Skok wzwyż pań: 1) Chłumska (V) — 1,45, 2) Penners (G) — 1,40.
- Sztafeta olimpijska: 1) Obóz I — 2:05, 2) Obóz II — 2:06,9.
- Dysk panów: 1) Łomowski — 47,46, 2) Moudry (V) — 43,55.
- Skok w dal pań: 1) Moderówna — 4,33, 2) Chłumska (V) — 4,89.
- Sztafeta 4x100 m pań: 1) Obóz — 52,2, 2) „Wysokoskolski“ — 54,5.

## Tenisści Związku Radzieckiego przyjeżdżają do Polski

Polski Związek Tenisowy w wyniku dłuższych pertraktacji prowadzonych z Radzieckim Związkiem Tenisowym, otrzymał wczoraj potwierdzenie przyjazdu ekipy tenisowej Związku Radzieckiego do Polski. Przyjazd tenisistów radzieckich oczekiwana jest 1 sierpnia, a pobyt ma potrwać około 4 tygodni.

Tenisści radzieccy — jak wykazały ich spotkania z najlepszymi rakietami Czechosłowacji — reprezentują doskonałą klasę. W pierwszym tygodniu swego pobytu w Polsce rozegrają szereg gier treningowo-pokazowych w ośrodkach pracowniczych w szczególności w Warszawie, Łodzi, Szczecinie i Wrocławiu. Następnie goście radzieccy wezmą udział w międzynarodowym turnieju o mistrzostwo Wybrzeża w Sopocie oraz w międzynarodowych mistrzostwach polskich w Katowicach.

## Wszyscy bierzemy udział w konkursie

Sprawa budowy hali sportowej na terenie Łodzi młowym krokami posuwa się naprzód. Na ten cel uzyskano już poważną dotację. Suma ta nie pokryje jednak wszystkich kosztów, związanych z budową tak potrzebnej inwestycji sportowej w naszym mieście.

W związku z tym, Miejska Rada Narodowa uchwaliła przeznaczyć na ten cel 3 miliony złotych. Ale i ta suma nie uratuje całkowicie sytuacji. Jedynie ofiarność ze strony społeczeństwa może przyczynić się do całkowitego zrealizowania projektu.

W tym celu postanowiono, jak już wczoraj pisaliśmy, urządzać konkurs sportowy na odgadnięcie wyników spotkań ligowych ŁKS — Wisła i Ruch — Widzew.

Każdy uczestnik konkursu wpłacając zł. 50 posiada duże szanse na wygranie ofiarowanych przez poszczególne firmy wartościowych nagród.

Jakie są nagrody? Oto one: Firma Kowalski Z. — przeznaczyła nagrodę wartości 10 tys. złotych na zakup towaru do wyboru grającego.

Takie same nagrody ofiarowały firmy „Czul - Czyn“ i „Start“. Sklep obuwia Naglera zawiązał komitet budowy hali sportowej, iż przeznaczył na konkurs parę obuwia — do wyboru.

Firma Kantor ofiarowała 6 srebrnych łyżeczek. Ponadto ŁOZPN, ŁKS i Widzew ze swej strony nadały karty wolnego wstępu dla szczęśliwego uczestnika konkursu, który odgadnie trafnie wyniki zamieszczone w kuponie spotkania ligowych.

Telefonicznie zapytywano nas wczoraj, czy w wypadku zdobycia nagrody wartości 10.000 złotych, można będzie otrzymać w sklepie towar do wyboru. Oczywiście, że zdobywca nagrody będzie mógł zaopatrzyć się w sklepie w towar przez siebie wybrany.

A więc od dzisiaj wszyscy bierzemy udział w konkursie. Kupon po wypełnieniu można składać do soboty włącznie w następujących firmach: Kowalski, „Czul - Czyn“, „Start“, Pujdak, Nagler i Kantor.

### AZS zapłaci 20.000 zł. grzywny

WARSZAWA PZPE ukarał grzywną 20 tys. zł AZS Warszawa za wycofanie się z rozgrywek Ligi Szczyptorniaka.

Dalszy ciąg wiadomości sportowych na str. 4-ej

Przy składaniu kuponów należy wpłacić na fundusz budowy hali sportowej zł. 50.

**Kupon Nr \_\_\_\_\_**

na fundusz odbudowy hali sportowej w Łodzi

ŁKS — Wisła \_\_\_\_\_

do przerwy \_\_\_\_\_

Ruch - Widzew \_\_\_\_\_

do przerwy \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres \_\_\_\_\_

Wpłacił 50 zł. na rzecz odbudowy hali sportowej w Łodzi

Podpis i pieczęć kolektora przyjmującego kupon oznaczony Nr \_\_\_\_\_

## Zawody pływackie

Z okazji jubileuszu ŁKS odbyły się wczoraj zawody pływackie, które cieszyły się minimalną frekwencją ze strony publiczności oraz klubów miejscowych, posadających sekcje pływackie. Wystarczy wspomnieć że na starcie stanęli tylko zawodnicy „Filmowca“, YMCA oraz 4 pływaków K.P. Zjednoczone. Nie startowali nawet jubilaści.

Z uzyskanych wyników zasługują na uwagę czas Jery (Film) na 100 m styl. dowol. — 1:09,7 min. Pozostałe wyniki przeciętne, a nawet słabe, co należy przypisać przede wszystkim niskiej temperaturze wody.

Wyniki techniczne zawodów: 100 m, styl. klas. panów — 1) Nikodemski — 1:28,1, 2) Krogulec (obaj Zjednoczone) — 1:30,5, 3) Jaworski (Filmowiec) — 1:31,2 min. 100 m styl. dowol. panów — 1) Jera

— 1:09,7 min., 2) Sobczak (obaj Filmowiec) — 1:19,7 min., 3) Sikierni (YMCA) — 1:22,3 min.

100 m styl. grzbietowym panów — 1) Witezak (Zł.) — 1:29,8 min., 2) Pławik 1:43,3 min., 3) Bednarek (obaj Filmowiec) 1:43,4 min.

100 m styl. klas. pań — 1) Woźniakówna — 1:52,2 min., 2) Kenizanka — 2:10.

100 m styl. dowol. pań — 1) Nastałek — 1:35,7 min., 2) Szczebaniak — 1:39,9 (startowały tylko pływaczki z KS YMCA).

Sztafeta 3x50 m styl. zmiennym pań — 1) YMCA I — 2:27,8 min., 2) YMCA II — 2:52,4 min.

Sztafeta 5x50 m styl. dowolnym pań — 1) Filmowiec I — 2:44,4 min., 2) Kombinowany zespół Zjednoczone — HKS — 2:52,4, 3) Filmowiec II.



# Dziesiątki tysięcy dzieci łódzkich włóknarzy - pojedą na kolonie

Akcja kolonijna dla dzieci robotników przemysłu włókienniczego rozwija się już w całej pełni. Zakłady pracy zobowiązane zostały do zgłoszenia imiennych list wszystkich dzieci.

Każde dziecko przed wyjazdem na kolonie będzie zbadane przez lekarza szkolnego lub lekarza fabrycznego i w zależności od stanu zdrowia skierowane na półkolonie, kolonie wypoczynkowe lub specjalne — leczenie.

Wiele zakładów włókienniczych organizuje własne kolonie dla dzieci swojej załogi, inne zgłaszają dzieci swych pracowników na kolonie szkolne, RTPD, Tow. Kolonii i Półkolonii itp.

Na konto utrzymania dzieci zakłady pracy asygnują poważne sumy. Rodzice wnoszą tylko niewielkie kwoty tytułem wpisowego. Wysockość tych kwot uzależniona jest

od wysokości zarobków rodziców i od ilości dzieci w rodzinie.

Przeciętnie kwota ta waha się w granicach 650 złotych miesięcznie, co w gruncie rzeczy stanowi równowartość dodatku rodzinnego wypłacaną przez Ubezpieczalnię Społeczną.

Przedownicy pracy, odznaczeni w konkursie współzawodnictwa indywidualnego, korzystając z 30 proc. zniżki.

# SPORT

## O puchar naszej redakcji

### Jutro mecze finałowe drużyn szkolnych

Jutro na boisku LKS o godzinie 18-oj odbędą się finałowe mecze z cyklu rozgrywek piłkarskich o tytuł najlepszej drużyny szkolnej na terenie Łodzi.

Do finału zakwalifikowały się cztery zespoły. W grupie pierwszej rozegrany zostanie mecz finałowy PSTP — Szkoła Techniczna Salezjanów, w grupie drugiej — Pierwsze Miejskie Gimnazjum i Lic. — Pierwsze Państw. Gim. i Lic.

Mecze te wśród młodzieży szkolnej wywołały duże zainteresowanie.

Po zawodach odbędą się wręczanie nagród.

Między innymi zwycięskiemu zespołowi w grupie pierwszej wręczony zostanie puchar przechodni naszej redakcji.

Wczoraj zawiadomiono nas, że za rząd kół rodzicielskich przy 1-szym Gimnazjum Miejskim na swym ostatnim posiedzeniu postanowił ofiarować piłkę drużynie footballowej tego gimnazjum.

Należy przypuszczać, że za przykładem kół rodzicielskich tego gimnazjum i inne kół rodzicielskie ofiarują swym drużynom piłki, aby uczniowie mogli po zakończeniu turnieju w dalszym ciągu uprawiać ulubiony przez nich sport.

W piątek 23 bm. o godz. 17 w lokalu dzielnicy Pracowników Miejskich PPS ul. Piotrkowska 21 odbędzie się zebranie sekcji prelegentów PPS i PPR z ramienia WKPPS ref. tow. J. Kretkowski.

W piątek dnia 23 bm. o godz. 16 w lokalu przy ul. Al. Kościuski 3 odbędzie się zebranie Kół Partyjnych PPS i PPR przy Byr. Przem. Weim. Ref. tow. St. Kosicki.

W sobotę dnia 23 bm. o godz. 18 odbędzie się wyborze zebrania członków następujących dzielnic PPS:

- Im. Barlickiego,
- Julianów
- Zielona.

## Migawki

**UUU—Up!** — krzyczała publiczność podczas walki Klimecki — Grzelak. Dopingowano obu za wodników w sposób identyczny, jak czyniła to widownia warszawska na piłkarskim meczu Czechosłowacja — Polska — a łódzka — podczas spotkania — Bratysława — Łódź.

Istotnie łatwiej było o wykop naszych obrońców, niż o wyprowadzenie ciosów u kandydatów na Olimpiadę.

Groźba deszczu niepokoiła widownię przez cały czas walk. Kiedy w wadze półciężkiej wyszedł na ring Szymura — publiczność zachęcała „pewniaka”:

— Franek, streczczaj się, bo deszcz pada!

Szumura wziął sobie do serca apel widowni. „Streczczał” się tylko... trzy rundy.

Kolczyński był do ostatniej chwili niewiadomą. Stanie w ringu czy nie? Prasa warszawska do niosła przed kilku dniami, że kolka zapytany o wyjazd do Łodzi oświadczył:

— Niema mieszkania — niema wyjazdu.

Jak wiadomo, Kolczyński ma w Warszawie kłopoty mieszkaniowe.

Kiedy więc wczoraj speaker w pewnej chwili zawiadomił przez megafon, że są do odebrania zabudowane klucze od mieszkania, galeria jak na komendę krzyknęła —

— Kolka — wal po klucz, dostałeś mieszkanie!

Było to już po zwycięstwie warszawianina nad Rudzkim.

## Praga - Katowice 4:3 w tenisie

KATOWICE — W drugim dniu międzynarodowego meczu tenisowego Praga — Katowice rozegrano spotkania, które dały następujące wyniki:

Dostał — Kończak 6:2, 10:3,  
Krajcik — Niestroj 6:0, 6:3, spotkanie to trwało niecałe pół godziny.

Jedrzejowska — Moskwa 7:5, 5:7, 7:5, młodzianka czeska, druga rakieta CSR, była o krok od zwycięstwa, mając w trzecim secie przy stanie 5:4 dwa meczbole. Jedrzejowska zagrala b. ambitnie, chociaż ustępowała wyraźnie pod względem szybkości. Double Krajcik — Dostał, Bratek — Chytrowski 6:0, 6:3.

## Zagórski nie walczy dziś z Kolczyńskim

Po drugim kolece nokautu Zagórskiego, kierownictwo pięściarzy warszawskich postanowiło wycofać Zagórskiego z turnieju. Według opinii niektórych fachowców, bokser warszawski najmniej przez kilka miesięcy nie powinien pokazywać się w ringu, a jedynie intensywnie trenować.

## Boruta wygrywa z TUR-em 1:0

Rozegrany wczoraj mecz piłkarski o mistrzostwo klasy A między łódzkim TUR a Zgierską Borutą zakończył się zwycięstwem Boruty 1:0 (1:0).

W pierwszej połowie lekką przewagę posiadał TUR, który wskutek impotencji strzałowej całego ataku nie potrafił przewagi swej odzwierciedlić cyfrowo. W tym okresie gry TUR nie wykorzystał rzutu karnego.

Po przerwie gra wyrównana.

## Odnazka pływacka

Wykorzystując wolne terminy Łódzki Okręgowy Związek Pływacki organizuje próby na odznakę pływacką P. Z. P.

Odnazka pływacka P. Z. P. ma na celu popularyzację pływania elementarnego, jako prostej umiejętności utrzymania się na wodzie.

Odnazkę otrzymuje ten, kto wykaże się umiejętnością utrzymania się na wodzie, nawet w warunkach niesprzyjających, w stopniu zapewniającym możliwość wyratowania się w razie niespodziewanego wypadnięcia do wody.

Zgłoszenia prób na odznakę pływacką przyjmuje w Łodzi Łódzki Okręgowy Związek Pływacki w sekretariacie Polskiej YMCA ul. Mniuszki 4.

Zgłoszenie musi być złożone na piśmie i zaadresowane do ZOZP.

## Uwaga na Danie

KOPENHAGA — Reprezentacja piłkarska Danii, która w czerwcu spotka się w Kopenhadze z reprezentacją Polski, pokonała wczoraj finalistę pucharu Anglii Blackpool 2:1 (0:1. Blackpool, jak wiadomo, zajął w tegorocznych mistrzostwach pierwszej ligi angielskiej trzecie miejsce.

## KANDYDACI do reprezentacji

WARSZAWA. We wrześniu odbędą się w Sofii w ramach Igrzysk Bałkańskich zawody w piłce siatkowej. PZPR zależy do grup reprezentacyjnych następujących zawodników i zawodniczek:

Grupa żeńska: Baglish, Szczenińska, Progulska, Woytyrowska, Węgrzynowicz, Jaznicka (AZS W-wa), Styczńska, Kubiakówna, Solaryówna, Zakrzewska, Rzesmarczyk (BKS Łódź), Wojewódzka, Kurtz (Gedania), Prześnińska (ZZK Poznań), Kowalówna i Felchnerowska (Pomorania).

Grupa męska: Plejowski, Bartosiewicz, Staniszcwski, Wolkonowicz (AZS Warszawa), Markowski (YMCA Gdańsk), Tużanowicz, Michniewski, Białkowski (SES Warszawa), Antczak, Stronki, MALISZEWSKI TADEUSZ i Maliszewski Witold (AZS Wrocław), Klein (Olza — Kraków), Szymoński (AZS Gliwice), Górecki (AZS Łódź, Wojtowicz (AZS Lublin).

## OGŁOSZENIA DROBNE

**PROSPER**  
skuteczny środek przy wszelkiego rodzaju osłabieniach fizycznych i umysłowych

Prod. Państw. Fabr. Chem-Farm. Zadać w Aptekach i Drogeriach.

(PAP 824)

**Lekarze**

**DOKTOR REICHER** — specjalista: weneryczne, skórne, płuca, zaburzenia. Południowa 26, druga — stacja wrocław. — 7819

**Zagubione dokumenty**

ZAGUBIONO palcówkę na nazwisko Paśnik Zofia, Krasińskiego 7. — 531

**Kupno i sprzedaż**

SPRZEDANO Wytwórnię waty i kolder. Południowa 28, Tel. 269-42. — 535

## Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dzisiejszej nocy dyżuruje apłeki: Bartoszewskiego (Piotrkowska 45), — Czyskiego (Kocińska 43), Danerowskiej (Zgierska 63), Kowalskiej-Koprowskiej (Plac Wolności 2), Staniulewicz (Pomorska 91), Sinielskiej (Rzgowska 51).

## TEATRY

**TEATR WOJSKA POLSKIEGO**  
Dziś o godzinie 19 arcydzieło Szekspira „Otello”. — Na czele zespołu: Borowski, Kosobudzka, Łopicki, Maliszewski, Piętruszkiewicz, Świdorski, Szalawski i Tymowiczka.

**TEATR POWSZECHNY**  
Dziś o godz. 19.15 komedia Matuszawskiego i Kojewskiego „Gospoda pod Wesołą Kukulką”. Udział biorą: Niczewska, Dejmek, Hańcza, Kaliszewski, Kwiatkowski, Lapiński, Ordon, Pagowska, Piłarski J., Piłarski W., Warmiński.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
Piotrkowska 213, tel. 107-25  
Dziś i codziennie „ROSE - MARIE”. Początek o godz. 19.15.

**TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIERZA** — Daszyńskiego 34  
Dziś i codziennie o godz. 19.15 tura Noel Cowarda „SEANS”.

**TEATR „O S A”**  
Zachodnia 43, tel. 140-09  
Tylko do 30 maja.  
Dziś i codziennie o godz. 19.30 „WIOSENNY BIEG”.

**TEATR „SYRENA” Traugutta 1**  
Dziś jedyną przedstawienie 19.30 komedii G. Dregeley „DOBRE SKROJONY PRAK”.

## ODSZYCIE PARTYNIE

W piątek 23 bm. o godz. 17 w lokalu dzielnicy Pracowników Miejskich PPS ul. Piotrkowska 21 odbędzie się zebranie sekcji prelegentów PPS i PPR z ramienia WKPPS ref. tow. J. Kretkowski.

W piątek dnia 23 bm. o godz. 16 w lokalu przy ul. Al. Kościuski 3 odbędzie się zebranie Kół Partyjnych PPS i PPR przy Byr. Przem. Weim. Ref. tow. St. Kosicki.

W sobotę dnia 23 bm. o godz. 18 odbędzie się wyborze zebrania członków następujących dzielnic PPS:

- Im. Barlickiego,
- Julianów
- Zielona.

## OFIARY

Tadeusz Baranowski wpłacił zł 2.000, — na sieroity po poległych milicjantach.

## KYMA

**ADRIA** — ul. Marszałka Stalina 1: „Pirógów” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30.

**BALTYK** — ul. Narutowicza 20: „Tymur i jego drużyna” — 17, 19, 21, niedziele 15.

**BAJKA** — ul. Franciszkańska 31: „Gwercynka” — 15.30, 19, 20.30, niedz. 13.

**GDYNIA** — ul. Daszyńskiego 2: Program aktualności kraj. i zagran. Nr 14 — godz. 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21.

**HEL** — ul. Legionów 2/4: „Czarodziejskie ziarno” (dla młodzieży) — 16, 18, 20, niedz. 14.

**MUZA** — Ruda Pabianicka: Cienie Przeszłości — 14.30, niedz. 13

**POLONIA** — ul. Piotrkowska 67: „Polska” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

**PRZEDWIOSNIE** — Żeromskiego 14/78: „Mał detektyw” — 17, 19, 21, niedziele 15.

**ROBOTNIK** — ul. Kilińskiego 173: „Moja siostra Elżbieta” — 17, 19, 21, niedz. 15.

**ROMA** — ul. Rzgowska 64: „Dusze czarnych” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

**REKORD** — ul. Rzgowska 2: „W górach Jugosławii” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30

**STYLÓWY** — ul. Kilińskiego 123: „Słowo serca” — 16.15, 18.15, 20.15, niedz. 14.15.

**SWIT** — Świrucki Rynek 5: „Miłość na lekarstwo” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30.

**TECZA** — ul. Piotrkowska 103: „Słowo serca” — 17, 19, 21, niedziele 15.

**TATRY** (w ogrodzie): „Floriada nowego Orleanu” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

**WISLA** — ul. Daszyńskiego 1: „Casablanca” — godz. 17, 19, 21, dodatkowy seans 15, niedz. 13.

**WŁOKNIAZ** — ul. Zawadzka 18: Aleksander Newski — godz. 19, 13.30, 21, niedz. 13.30.

**WOJAS** — ul. Napiórkowskiego 16: „Tymur i jego drużyna” — 15, 18, 20, niedz. 14.

**ZACHETA** — ul. Zgierska 23: „Olas XXVII” — godz. 16.30, 18.30.

## RADIO

**PIĄTEK 23 MAJA**  
12.04 Dziennik, 12.25 Koncert, 13.00 „Odbudowa wsi”, 13.05 „Z naszych stron”  
13.40 Audycja Ministerstwa Oświaty.  
14.00 Muzyka popularna, 14.30 Dzwony współpracujących kompozytorów polskiej sportowe, 15.30 Audycja słowno-muzyczna, 16.00 Dziennik, 16.35 „Racjonalne odżywianie”, 16.30 Audycja dla chorych, 16.45 „Jugosławia walcząca”, 17.00 Koncert dla przedwojennych żołnierzy, 17.45 RUL 18.00 „Mozalka muzyczna”, 18.45 „Zaklety dwoje”, 19.15 Koncert symfoniczny, W przerwie — Dziennik, 21.30 „Bulgaria przemawia do Polski”, 22.00 Muzyka taneczna, 22.45 Koncerty zyczeń, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Rozprawy z dzwonek w bokserańskiego turnieju przedolimpijskiego.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi ogłasza na dzień 7 czerwca 1948 r. przetarg nieograniczony na wykonanie dywanika z gryswów smolowanych o długości ok. 7.300 mb. na drodze wojewódzkiej Łódź—Tomaszów.

Blisze informacje, ślepe kosztorysy i inne podkładyki przetargowe otrzymać można w Urzędzie Wojewódzkim — Wydział Komunikacyjny w Łodzi, ul. Ogrodowa 15, pokój 143. (PAP 824)

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

**ŁÓDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MASZYN ROLNICZYCH FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH I OBLEWNIA ŻELAZA (dawniej H. BAKOWSKI)** — obecnie pod Zarządem Państwowym w ZDUŃSKIEJ WOŁI, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr 43

ogłasza na dzień 8 czerwca 1948 r. o godzinie 12 przetarg nieograniczony na wykonanie nżej wyszczególnionych robót:

- na wybudowanie murywanej portierni wraz z świetlicą na terenie fabryki
- na wybudowanie murywanych ustępów na terenie fabryki
- na wykonanie odprowadzenia wód deszczowych i ścieków fabrycznych z terenu fabryki.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w sekretariacie Fabryki Maszyn Rolniczych w Zduńskiej Wołi, codziennie w godzinach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach bez firmy, na poszczególne roboty prosimy składać do dnia 7 czerwca 1948 r.

Do oferty winien być dołączony kwit na złożone wadium w wysokości 1% od sumy ofertowej.

Zastrzegamy sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub też unieważnienia przetargu bez podania motywów. (Pr 232)

**MASŁO WYBOROWE MLECZARSKIE**

HURTOWO POLECA

**CENTRALA SP. MLECZ. JAJCZ.**

GDĄŃSKA 184 TEL. 253-82